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[Statsministeren.] 
seende ligeledes, hvad der var nødvendigt, 
altsaa for at kunne deltage i den Politik, 
som den daværende Tid maatte kræve. 

Jeg forstaar ikke, at der skulde være 
noget som helst mærkeligt i denne Ud- 
talelse. I hvert Fald det, som det ærede 
Medlem søgte at lægge deri, er af de Op- 
findelser, som det ærede Medlem gaar og 
gør sig alt for meget Besvær med. 

Det ærede Medlem fremsatte saa for- 
skellige Spørgsmaal. Han spurgte om, hvor- 
dan det stod til, og hvilke Forberedelser 
der var gjort med Hensyn til nordisk Sam- 
arbejde. Jeg tror, at for Sagens Skyld vilde 
det ikke være rimeligt, om jeg berettede, 
hvilke Forhandlinger der maatte være 
ført, eller hvilken Korrespondance der 
maatte være ført. Der er foretaget visse 
Undersøgelser, men Tiden er næppe at anse 
for egnet til videre Foranstaltninger. Det 
sædvanlige Samarbejde paa nordisk Grund 
fortsættes, bl. a. skal der jo om ret kort Tid 
afholdes et nordisk interparlamentarisk De- 
legeretmøde i Helsingfors, og dér vil man jo 
fra forskellige Partiers Side være repræsen- 
teret og vil kunne gøre sin Indflydelse gæl- 
dende til Fordel for en Fortsættelse og Ud- 
videlse af Samarbejdet. Men for øvrigt 
er det en Selvfølge, at Udenrigsministeriet 
stadig følger dette Spørgsmaal med for- 
nøden Opmærksomhed og ogsaa beskæf- 
tiger sig med de Tanker, der nu og da 
kommer frem, ogsaa i de andre nordiske 
Lande, om, hvorvidt den saakaldte Oslo- 
Konvention kunde danne Grundlag for en 
videre Udvikling eller en Nyordning af det 
økonomiske Forhold mellem de nordiske 
Lande. 

Dernæst talte det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller om Hærens og Flaadens 
Forhold, idet han navnlig ønskede Oplys- 
ninger om den Henvendelse angaaende Græn- 
sen, som for kort Tid siden kom fra et Antal 
Underskrivere i Sønderjylland. Denne Hen- 
vendelse er til Behandling paa sædvanlig 
Maade i Forsvarsministeriet, og jeg kan ikke 
paa dette Stadium-give Offentligheden Op- 
lysninger om Forhold, som rettejtg^lrørei-det. 
indreministerielle Arbejde til. Jeg har før 
nævnt i Anledning af Udtalelser om Mari- 
nen, at der utvivlsomt ogsaa efter Marine- 
ministeriets Chefs Opfattelse var visse 
Mangler her og dér, som man efterhaanden 
maatte søge at udbedre, og Forhandlinger 
derom har været ført. Og jeg kan i Anled- 
ning af det ærede Medlem Hr. Hans Nielsens 
Forespørgsel om disse Forhandlinger an- 
gaaende Marinens Forhold sige, at jeg, under 
Drøftelserne i Marineministeriet har nævnt 

Muligheden af at faa en Undersøgelse iværk- 
sat af Folk, hvem denne Opgave kunde 
betros, og jeg vil altsaa ikke have noget imod 
at føre den Tanke videre, som det ærede 
Medlem var inde paa om en saadan Udvalgs - 
undersøgelse, eller hvad man nu vil kalde 
det, med Hensyn til [de Forhold, som nu og 
da dukker op og gøres til Genstand for offent- 
lig Omtale. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
fremdrog den nye Bevægelse, som er op- 
staaet: Provins kontra Hovedstad. Jeg har 
vel set noget om denne Bevægelse, jeg har 
set nogle Overdrivelser fremsat om, hvor- 
ledes vi flyttede Redningsvæsenet fra Jyl- 
land til København. Ja, naturligvis, der 
var en Re dningsbestyrer, som engang le- 
vede oppe i Skagen, tror jeg, han er for 
en Del Aar siden flyttet til København og' 
har sit Kontor herinde i Sammenhæng med 
Marineministeriet; men Redningsfolkene ér 
heldigvis blevet derovre, hvor der er Brug 
for dem, og det var formodentlig dem, der 
talmæssigt betød noget. Saaledes har jeg 홢 
læst forskellige Overdrivelser, fremsat af 
Ordførere for denne noget besynderlige Be- 
vægelse: Provins kontra Hovedstad. 

Jeg tror ikke, det i udpræget Grad er 
Staten, der har fortrædiget Provinsen. Hvad 
der er sket i Retning af at centralisere Stats- 
institutioner og Statsindkøb, har jo været 
saadant, som i rent samfundsmæssig Hen- 
seende maatte anses for fornødent og natur- 
ligt. Med Hensyn til det, som det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller nævnte om 
at forlægge Statsbanernes Centraladmini- 
stration til Fredericia, vil jeg sige, at uden 
at være særlig sagkyndig paa dette Omraade 
maa jeg dog antage, at dette vilde være en 
højst mærkelig Fremgangsmaade, for der 
er vist ingen Tvivl om, at det er herinde, 
Centraladministrationen har sin naturlige 
Plads, baade fordi Ministeriet er nær- 
værende her og paa Grund af alle de øvrige 
Institutioner, som findes her og maa findes 
her, og med hvilke et Samarbejde naturligt 
maa føres. Ikke mindst gælder det, at 
Statsbanernes Centraladministration har 
.niegen Anledning til just at komme i For- 
^ d e l s r m © - d ^ ^ m d ^ ^ ^ S t a t e b a a e r n e  
ogsaa skal tænke paa, nemlig de störe .^21- 
del s virksomheder, industrielle Virksomhe- 
der, som selv af egen Drift har lagt deres 
Centralkontorer her i Hovedstaden, længe 
før der var Grund til at klage over, at Red- 
ningsvæsenet flyttede Bestyreren herover. 

Jeg har om denne Sag for længere Tid 
siden, i hvert Fald for en 2 - 3  Uger siden, 
modtaget et Telegram fra et Møde, der har 
været afholdt, og deri bebudes en senere 


